
DISPENSAR, a pedido, DANIELA CRISTINA DA SILVEIRA MENDES, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 220.674-9, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52008210, de Supervisor, do Centro de Ensino
Fundamental 201, da Coordenação Regional de Ensino de Santa Maria, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 19 de julho de 2023. Processo 00080-
00172777/2023-81.
DESIGNAR CRISTIANE ONÇA GOMES, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 210.231-5, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-02, SIGRH 52008210, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 201, da
Coordenação Regional de Ensino de Santa Maria, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00172777/2023-81.
DISPENSAR, a pedido, IZABELLA MÁXIMO GOMES SOUZA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 223.993-0, da Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52007585, de Supervisor, da Escola Classe 42, da Coordenação
Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, a contar de 19 de julho de 2023. Processo 00080-00171747/2023-58.
DESIGNAR CLAUDIONOR NOLETO OLIVEIRA JÚNIOR, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 229.312-9, para exercer a Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007585, de Supervisor, da Escola Classe 42, da
Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00171747/2023-58.
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria de 17 de julho de 2023, publicada no DODF nº 134,
de 18/07/2023, página 22, o ato que DESIGNOU CÁTIA MARIA SOUSA AGUIAR,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 253.288-3, para exercer a
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 65260456, de Chefe de Secretaria,
do Centro de Educação Profissional - Escola Sabores de Oscar, da Coordenação Regional
de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
Processo 00080-00137798/2023-51.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 800, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
Constitui Grupos de Trabalhos Regionais que atuarão na operacionalização do processo
eleitoral para escolha de Conselheiros Escolares, Diretores e Vice-Diretores das Unidades
Escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, de que tratam a Lei Distrital nº
4.751, de 2012, a Resolução nº 1, de 2023, da Comissão Eleitoral Central, e o Edital nº 42,
de 2023, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista por delegação de
competência na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12, inciso II, consoante o
disposto no artigo 6º, caput, da Resolução nº 1, de 3 de agosto de 2023, da Comissão
Eleitoral Central, no item 3.1 do Edital nº 42, de 4 de agosto de 2023, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Constituir Grupos de Trabalho Regionais para atuarem, em conjunto com a
Comissão Eleitoral Central (CEC) e com as Comissões Eleitorais Locais (CELs), no âmbito
das Coordenações Regionais de Ensino respectivas, na operacionalização do processo
eleitoral para escolha dos Conselheiros Escolares, Diretores e Vice-Diretores das Unidades
Escolares da Rede Púbica de Ensino do Distrito Federal a ser realizado em 2023, bem como
para acompanhar as demandas relacionadas ao pleito até o final do mandato que se iniciará
em 2024, nos termos da Lei Distrital nº 4.751, de 7 de fevereiro de 2012, da Resolução -
CEC nº 1, de 3 de agosto de 2023, e no Edital nº 42, de 4 de agosto de 2023, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal (SEEDF).
§ 1º A coordenação dos Grupos de Trabalho Regionais é da Comissão Eleitoral Central.
§ 2º As atribuições dos Grupos de Trabalho Regionais são as estabelecidas pela Resolução -
CEC nº 1, de 2023, e pelo Edital nº 42, de 2023, da SEEDF.
Art. 2º Integram o Grupo de Trabalho Regional:
I - da Coordenação Regional de Ensino de Brazlândia:
a) MARCIO BRINGEL DE OLIVEIRA, matrícula 300.219-5, Professor de Educação
Básica, titular;
b) SILVIA ROBERTA MARUNO, matrícula 300.709-X, Professora de Educação Básica,
titular;
c) ELAINE CRISTINA BATISTA DOS SANTOS, matrícula 30.195-7, Professora de
Educação Básica, titular;
d) KELLY DE SOUZA DOS SANTOS, matrícula 253.835-0, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, titular;
e) DENILZA DA COSTA FREIRE, matrícula 247.294-5, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;
f) JONAS MACEDO DA COSTA, matrícula 249.937-1, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;
g) ANTONIO BORGES DE OLIVEIRA, matrícula 213.549-3, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente;
h) DIEGO FERNANDES LOPES, matrícula 246.144-7, Professor de Educação Básica,
suplente.
II - da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia:
a) LUCIANA DE BRITO FREITAS, matrícula 200.467-4, Professora de Educação Básica,
titular;
b) FRANCISCO TEIXEIRA TRINDADE, matrícula 26.865-8, Professor de Educação
Básica, titular;

c) LUCIANA ALVES DA COSTA, matrícula 224.005-X, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, titular;

d) MESSIAS SOUZA SANTOS, matrícula 228.779-X, Professor de Educação Básica,
titular;

e) LUIS CAIO RAMOS BEZERRA, matrícula 230.624-7, Professor de Educação Básica,
suplente;

f) ROBLEDO VIEIRA ALVES, matrícula 202.188-9, Professor de Educação Básica,
suplente;

g) ROBERTO MAURÍCIO CAMARGOS, matrícula 46.867-3, Professor de Educação
Básica, suplente;

h) SCHEILLA NEIVA PRAÇA, matrícula 206.927-X, Professora de Educação Básica,
suplente.

III - da Coordenação Regional de Ensino do Gama:

a) HUMBERTO GONZAGA DA SILVA, matrícula 223.996-5, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, titular;

b) DIEGO FERREIRA ARAÚJO, matrícula 239.662-9, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, titular;

c) DENISE RIBEIRO DE SOUZA CAVALCANTE, matrícula 225.554-5, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, titular;

d) IVETE DANTAS DA SILVA EMILIANO, matrícula 212.222-7, Pedagoga -
Orientadora Educacional, titular;

e) THIAGO GUIMARÃES RIOS, matrícula 214.071-3, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;

f) EDILANE SILVA DE CASTRO MESQUITA, matrícula 253.567-X, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, suplente;

g) CAIO FELIPE DE JESUS SILVA, matrícula 253.917-9, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;
h) FERNADA RIBEIRO OLIVEIRA, matrícula 248.588-5, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, suplente.
IV - da Coordenação Regional de Ensino do Guará:
a) PATRÍCIA JANE ROCHA LACERDA, matrícula 41.675-4, Professora de Educação
Básica, titular;
b) ELCILÊNEO ALVES DE FREITAS, matrícula 216.688-7, Professor de Educação
Básica, titular;
c) SIRLENE REIS LANDIM, matrícula 46.248-9, Professora de Educação Básica, titular;
d) FABIANA PINHEIRO ALVES POTI, matrícula 37.213-7, Professora de Educação
Básica, titular;
e) KARINE SILVA PEREIRA RODRIGUES, matrícula 44.142-2, Professora de Educação
Básica, suplente;
f) ANA CRISTINA DA SILVEIRA CHAVES, matrícula 25.301-4, Professora de Educação
Básica, suplente;
g) SANDRA DE FREITAS OLIVEIRA, matrícula 231.745-1, Professora de Educação
Básica, suplente;
h) MIRIA DOS SANTOS CERQUEIRA, matrícula 213.291-5, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente.
V - da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante:
a) KARINA CRISTINA BARROS PEREIRA, matrícula 212.847-0, Pedagoga -
Orientadora Educacional, titular;
b) ÂNGELA AGUIAR SANTANA, matrícula 222.612-X, Professora de Educação Básica,
titular;
c) THIAGO FREIRE, matrícula 228.723-4, Professor de Educação Básica, titular;
d) DANIEL VASCONCELOS ARAÚJO, matrícula 228.935-0, Professor de Educação
Básica, titular;
e) AFRÂNIO DE SOUSA BARROS, matrícula 27.215-9, Professor de Educação Básica,
suplente;
f) JHONATAN FELIPE MASCENA DA SILVA, matrícula 243.340-0, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, suplente;
g) ALINE HOLLYDAY RAMOS E SOUSA, matrícula 201.305-3, Professora de Educação
Básica, suplente;
h) THIAGO RIBEIRO CHAVES DE ALMEIDA, matrícula 248.580-X, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, suplente.
VI - da Coordenação Regional de Ensino do Paranoá:
a) REGINALDO FONSECA DAS NEVES, matrícula 32.306-3, Professor de Educação
Básica, titular;
b) FANI COSTA DE ABREU, matrícula 211.121-2, Professora de Educação Básica, titular;
c) WALMIRENE BARRIOLO MONÇÃO, matrícula 243.009-6, Pedagoga - Orientadora
Educacional, titular;
d) MARINA ARANTES SANTOS VASCONCELOS, matrícula 228.563-0, Professora de
Educação Básica, titular;
e) DIEGO FONSECA DE MELO, matrícula 248.559-1, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;
f) TIAGO FERNANDES RUFO, matrícula 228.272-0, Professor de Educação Básica,
suplente;
g) ROSANA BORGES CALDAS, matrícula 48.744-9, Professora de Educação Básica,
suplente;
h) THAYNARA TEIXEIRA SANTOS, matrícula 225.358-5, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente.
VII - da Coordenação Regional de Ensino de Planaltina:

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto



a) SÔNIA COSTA ALBUQUERQUE, matrícula 210.957-3, Professora de Educação
Básica, titular;

b) SARAH TEIXEIRA DA SILVA MARCHESE, matrícula 252.571-2, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, titular;

c) ALINE ALVES ROCHA TOSO, matrícula 219.776-6, Gestora de Políticas Públicas
Gestão Educacional, titular;
d) ANA PAULA MONTEIRO DA SILVA, matrícula 226.438-2, Professora de Educação
Básica, titular;
e) CRISTINE MATOS DE SOUZA, matrícula 201.549-8, Professora de Educação Básica,
suplente;
f) VERA LÚCIA DA SILVA, matrícula 200.622-7, Professora de Educação Básica,
suplente;
g) MAYARA MARIA MOREIRA ALVES, matrícula 246.961-8, Professora de Educação
Básica, suplente;
h) LETÍCIA DE SOUSA FLORÊNCIO, matrícula 253.265-4, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente.
VIII - da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto:
a) SANDRA CRISTINA DE BRITO, matrícula 248.138-3, Professora de Educação Básica,
titular;
b) JUAREZ DE PAIVA BRITO JUNIOR, matrícula 214.478-6, Professor de Educação
Básica, titular;
c) RENATA BATISTA SOUSA, matrícula 206.133-3, Professora de Educação Básica,
titular;
d) HÉRICA MONTEIRO SEVERO DE ARAÚJO MAMEDIO, matrícula 239.710-2,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, titular;
e) VALERIA VITORINO COSTA, matrícula 26.576-4, Professora de Educação Básica,
suplente;
f) JUCIELE ORTIZ ROSA, matrícula 207.958-5, Professora de Educação Básica, suplente;
g) CARLA PATRÍCIA TERRA VENDRAMINI, matrícula 200.145-4, Professora de
Educação Básica, suplente.
IX - da Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas:
a) MURILO GOMES DA SILVA, matrícula 239.130-9, Professor de Educação Básica,
titular;
b) JOÃO PEDRO DE LIMA PEREIRA, matrícula 220.644-7, Professor de Educação
Básica, titular;
c) ARIANE CRISTINA GOMES DE FRANÇA, matrícula 243.109-2, Pedagoga -
Orientadora Educacional, titular;
d) FLÁVIO CARDOSO AURELIANO, matrícula 36.541-6, Professor de Educação Básica,
titular;
e) MONICA CUNHA REZENDE, matrícula 222.695-2, Professora de Educação Básica,
suplente;
f) CAMILA LOPES MARTINS MIRANDA, matrícula 228.576-2, Professora de Educação
Básica, suplente;
g) MILENA GABRIELA OLIVEIRA, matrícula 243.332-X, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, suplente;
h) RÚBIA ESTEFÂNIA PINTO DA SILVA, matrícula 227.802-2, Professora de Educação
Básica, suplente.
X - da Coordenação Regional de Ensino de Samambaia:
a) LUANA ROSA DE ARAÚJO SILVA, matrícula 222.533-6, Professora de Educação
Básica, titular;
b) ROSALINA DAYSE MARTINS DANTAS, matrícula 205.991-6, Professora de
Educação Básica, titular;
c) ERONILDES JOSÉ DA SILVA, matrícula 251.398-6, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, titular;
d) ÍTALO BRUNO ALVES XAVIER, matrícula 240.831-7, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, titular;
e) DAYSE KEYNE TAVARES ROCHA GOMES, matrícula 37.051-7, Professor de
Educação Básica, suplente;
f) JORGE LUIZ GUEDES, matrícula 219.519-4, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, suplente;
g) DÉBORA KELLY MOURA DOS SANTOS, matrícula 253.257-3, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente;
h) MARIANA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 248.786-1, Professora de Educação
Básica, suplente;
XI - da Coordenação Regional de Ensino de Santa Maria:
a) JOSÉ FERREIRA DOS REIS, matrícula 214.411-5, Professor de Educação Básica,
titular;
b) JORGE CARVALHO GONÇALVES, matrícula 46.225-X, Professor de Educação
Básica, titular;
c) ROSEMARY DOS SANTOS MENEZES, matrícula 212.862-4, Pedagoga-Orientadora
Educacional, titular;
d) FERNANDA NERY BARREIRO, matrícula 226.438-2, Professor de Educação Básica,
titular;
e) VALDEMIR ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO, matrícula 211.381-3, Professor de
Educação Básica, suplente;
f) EDMILSON CUNHA SANTOS, matrícula 28.916-7, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;
g) ENUQUE DE FREITAS BARBOSA, matrícula 211.685-5, Professor de Educação
Básica, suplente;

h) CLAUDETE SANTANA, matrícula 229.105-3, Professora de Educação Básica,
suplente.

XII - da Coordenação Regional de Ensino de Sobradinho:

a) ALEXANDRE GALDINO, matrícula 203.999-0, Professor de Educação Básica, titular;

b) ANDERSON CAMPOS DE MENEZES, matrícula 212.139-5, Professor de Educação
Básica, titular;

c) LAÉRCIO ALAIM BORGES, matrícula 200.282-5, Professor de Educação Básica,
titular;

d) RICARDO NERI QUEIROZ, matrícula 223.320-7, Professor de Educação Básica,
titular;

e) MARCIA EURICO DE SOUSA, matrícula 209.079-1, Técnica de Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;

f) SÉRGIO ANDRÉ BORDALO DUARTE, matrícula 37.102-5, Professor de Educação
Básica, suplente;

g) MICHAEL JOSE BASTOS, matrícula 200.255-8, Professor de Educação Básica,
suplente;

h) RODRIGO DA MATA FONSECA, matrícula 177.662-2, Professor de Educação Básica,
suplente.

XIII - da Coordenação Regional de Ensino de São Sebastião:

a) ADAILTON GONÇALVES DE MACEDO, matrícula 214.666-5, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, titular;

b) CARLOS ALBERTO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 225.499-9, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, titular;

c) FERNANDO MARQUES BENTO, matrícula 244.427-5, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, titular;

d) ALESSANDRA APARECIDA SILVA, matrícula 223.560-9, Professora de Educação
Básica, titular;

e) ISABELA DE ALMEIDA DANTAS, matrícula 253.585-8, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente;
f) MARY ANNE LEANDRO DE MORAIS, matrícula 223.913-2, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente;
g) CARLOS AUGUSTO DE GOES GAMA, matrícula 252.578-X, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, suplente;
h) OSAIR OLIVEIRA LIMA, matrícula 227.040-4, Professor de Educação Básica,
suplente.
XIV - da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga:
a) DALENA SUMAYA BATISTA PINTO, matrícula 32.057-9, Professora de Educação
Básica, titular;
b) ANTONIO PEREIRA DE JESUS, matrícula 143.288-9, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, titular;
c) PATRICIA SANTOS TRINDADE MARIZ, matrícula 200.857-2, Professora de
Educação Básica, titular;
d) KAYTE DA SILVA FERREIRA, matrícula 215.577-X, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, titular;
e) ELIPHAS BRUNO DE MEDEIROS RODRIGUES, matrícula 228.974-1, Professor de
Educação Básica, suplente;
f) LUCIANO ALVES RESENDE, matrícula 29.258-3, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, suplente;
g) ERISVALDO PINHEIRO LIMA, matrícula 205.511-2, Professor de Educação Básica,
suplente;
h) MURILO MARCONI RODRIGUES, matrícula 37.476-8, Professor de Educação Básica,
suplente.
Art. 3º A participação nos Grupos de Trabalhos Regionais é considerada serviço público
relevante não remunerado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 801, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº
39.002, de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 2011,
e por delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo
12, inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar e dispensar os servidores abaixo da função de substituto eventual em caso
de afastamentos ou impedimentos legais:
DISPENSAR JÉSSICA XAVIER DOS SANTOS, matrícula 239.878-8, ocupante do cargo
de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do Gerente, da
Gerência de Execução Orçamentária, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Controle e
Execução Orçamentária e Financeira, da Unidade de Gestão e Controle da Execução
Orçamentária e Financeira, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00184054/2023-25.
DESIGNAR WARNEYS GALVÃO DIAS, matrícula 182.480-5, ocupante do cargo de Técnico
em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Gerente, da Gerência de Execução
Orçamentária, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Controle e Execução Orçamentária e Financeira,
da Unidade de Gestão e Controle da Execução Orçamentária e Financeira, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e
impedimentos legais, conforme Processo 00080-00184054/2023-25.

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


